

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 789/KH-UBTVQH15 ngày 17/4/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Kế hoạch số 71/KH-ĐDBQH ngày 26/8/2024 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về việc triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026); Kế hoạch số 1825/KH-UBND ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Sở Tài chính ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo ra một bước ngoặt quan trọng - Thời kỳ đất nước ta có Quốc hội, Chính phủ, Hiến pháp tiến bộ, hội nhập và một hệ thống chính quyền đại diện cho Nhân dân Việt Nam về đối nội, đối ngoại; tuyên truyền sự hình thành phát triển, vai trò, vị trí và những đóng góp to lớn cho công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc của Quốc hội Việt Nam.

b) Khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

c) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở tài chính tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, học tập và công tác góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và sự thành công của Quốc hội khóa XV, thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

d) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động hưởng ứng, thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

## **2. Yêu cầu**

a) Phong trào thi đua trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục, gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

b) Triển khai sâu rộng trong các phòng, đơn vị thuộc Sở với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thực hiện tiết kiệm. Nội dung thi đua phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của từng phòng, đơn vị, với các hình thức phù hợp với thực tiễn, phát huy sáng kiến, mô hình tiên tiến điển hình. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào và các hoạt động của Quốc hội; những điển hình tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

c) Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu đảm bảo thực chất, công khai, minh bạch, khách quan.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

Các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cá nhân đổi mới tư duy, phương thức hoạt động, khắc phục khó khăn, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành để hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ được giao, tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở cụ thể hóa Phong trào thi đua, phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn toàn tỉnh, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua; Tuyên truyền thường xuyên về các hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp và những điển hình tiêu biểu trong Phong trào thi đua; bám sát các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 71/KH-ĐDBQH ngày 26/8/2024 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh để triển khai thực hiện.

2. Mỗi cử tri và công dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong tham gia xây dựng tổ chức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; hưởng ứng tích cực phong trào thi đua yêu nước, các phong trào thi đua, các cuộc vận động Trung ương và các địa phương phát động.

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ KHEN THƯỞNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Thời gian tổ chức Phong trào thi đua**

Phong trào thi đua được thực hiện từ tháng 10/2024 đến tháng 01/2026.

## **2. Khen thưởng Phong trào thi đua**

### **2.1. Đối tượng khen thưởng**

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” khi tổng kết Phong trào thi đua.

### **2.2. Hình thức khen thưởng:**

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
- Bằng khen của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Giấy khen của Giám đốc Sở.

### **2.3. Tiêu chuẩn khen thưởng**

2.3.1. Tiêu chuẩn chung: Cá nhân, tập thể chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; tích cực tham gia Phong trào thi đua và các phong trào thi đua khác do các cấp, các ngành, địa phương phát động.

#### **2.3.2. Tiêu chuẩn cụ thể**

##### **a) Đối với cá nhân**

- Có thành tích tiêu biểu xuất sắc được bình xét trong Phong trào thi đua;
- Năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; có những việc làm thiết thực, hiệu quả góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, giúp cho cơ quan hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm của Phong trào thi đua; có sáng kiến, giải pháp gắn với tổ chức và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, của cơ quan đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác được cấp có thẩm quyền công nhận.

##### **b) Đối với tập thể**

- Có kế hoạch và tổ chức có hiệu quả phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”.
- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch triển khai Phong trào thi đua theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Hội đồng nhân dân các cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ (như hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát, lấy ý kiến đóng góp, phản biện xã hội vào các dự án luật...); tổ chức các hoạt động tuyên truyền Phong trào thi đua với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả.

### **2.4. Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua**

Tháng 02/2026, toàn cơ quan tổng kết việc thực hiện Phong trào thi đua, đề nghị Giám đốc Sở tặng Giấy khen các tập thể, cá nhân đạt tiêu chuẩn đã quy định. Lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để xem xét đề nghị Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen; xét, đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

Hồ sơ, thủ tục khen thưởng và đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Đối với các hình thức khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Ủy ban Thường vụ Quốc hội thực hiện theo Hướng dẫn của Trung ương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Tuyên truyền thông qua bảng LED điện tử tiêu đề Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”.

- Tổ chức tổng kết Phong trào thi đua gắn với việc biểu dương, đề nghị khen thưởng các cá nhân, phòng, đơn vị có thành tích trong phong trào thi đua; Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và công việc chuyên môn của phòng, đơn vị.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua;

- Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công thực hiện cập nhật các nội dung tuyên truyền; các thông tin, tư liệu, hình ảnh thông điệp của Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” nhằm tạo sức lan tỏa trong cơ quan, phòng và đơn vị trên trang thông tin điện tử của Sở kể từ khi Kế hoạch được ban hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam của Sở Tài chính, yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Anh Tuấn**